— 1 —

沭政督字〔2021〕31号

临沭县人民政府办公室
关于 2021年全县第三季度政府网站和政务

新媒体检查情况通报

各镇人民政府、街道办事处，县直有关单位：

为进一步推进全县政府网站建设及政务新媒体监管工作，根

据国务院办公厅和省政府办公厅、市政府办公室关于政府网站和

政务新媒体常态化监管的工作要求，近日，县政府办公室对全县

政府网站和政务新媒体组织开展了 2021年第三季度读网检查。

现将有关情况通报如下：

一、工作开展情况

三季度，县政府办公室对全县纳入备案管理的政府网站和

临沭政务督查

— 2 —

56个政务新媒体进行了读网检查。从检查结果看，多数镇街和

县直部门能够认真落实国家、省、市、县对政府网站和政务新媒

体工作部署的要求，及时更新各栏目内容，较好发挥政府网站和

政务新媒体的信息传播和办事服务作用，全县政府网站和政务新

媒体总体运行规范有效。临沭街道、郑山街道、石门镇、大兴镇

4个镇街及科技局、司法局、财政局、人社局、住建局、水利局、

商务局、文旅局、卫健局、退役军人事务局、应急管理局、行政

审批服务局、市场监管局、综合执法局、医疗保障局、信访局、

气象局、交警大队等 18个部门更新及时，很好地完成了政府网

站各栏目更新维护及政务新媒体运行维护工作。民政局上报典型

材料 1篇，被市政府网站“政务公开看临沂”采用。

二、存在的主要问题

（一）政府网站栏目更新不及时。部分单位对待政务公开工

作重视程度不高，工作人员责任心有待增强，网站栏目时常出现

更新不及时问题，请相关单位提高工作重视程度，安排专人定期

对网站栏目进行更新维护。店头镇出现长期不更新情况，请落实

问题原因，从工作人员配备、工作制度完善、工作重视提高三个

方面进行深入整改，确保不再出现类似情况。

（二）政务新媒体运维不规范依然突出。按照国务院办公厅

对政务新媒体监管工作要求，各单位政务新媒体账号的开设、运

营、变更、注销等情况均需及时向县级主管部门相关科室（县政

府办公室政务公开办公室）进行报备，及时在国家监管系统备案，

— 3 —

但部分单位仍不重视，账号随意开设变更，给我县政务新媒体监

管工作带来被动。县自然资源和规划局 9月 2日更改微信公众号

名称，事前未向县政府办公室递交审批程序，事后也未在第一时

间向县政府办公室报备，已责令就有关情况向县政府作出说明。

（三）政务新媒体运营更新不规范。按照我县政务新媒体运

维要求，各政务新媒体账号需坚持每周更新，但在检查中发现仍

有部分新媒体账号存在更新不及时的情况【相关账号：交通运输

局（微信公众号）、玉山镇（微信公众号）、店头镇（微博、微信

公众号）】，各单位需进一步加强政务新媒体的管理运维，督促相

关科室高度重视、认真对待、定期更新，确保在上级检查抽查中

不出现问题。生态环境分局今日头条账号和曹庄镇新浪微博账号

存在长期不更新情况，按照要求请两单位尽快落实两个账号的注

销关停工作，整改进展情况及时向县政府办公室政务公开办报

告。

（四）政务新媒体发布内容原创性不高。部分单位政务新媒

体账号维护更新存在应付现象，发布内容多为转发，与单位具体

业务工作无关，导致账号群众关注度一直不高【相关账号：教体

局（微博）、公安局（微博）、自然资源和规划局（微博）、审计

局（微信公众号）、生态环境分局（微博）、蛟龙镇（微信公众号）、

青云镇（微信公众号）】，请各单位认真进行整改，不断提高政务

新媒体内容原创性，切实提升群众对政务新媒体账号的需求度和

关注度。

— 4 —

（五）调度材料上报不及时。按照要求，各镇街、各单位每

月需报送政务公开工作典型材料 1篇，部分单位出现多月未报送

情况；政府网站政务访谈栏目需各单位按照年初分配时间节点报

送访谈材料，部分单位报送不及时。在办理群众依申请公开工作

过程中，县政府办公室向相关单位下发协助调查函，个别单位未

能按照时间节点就有关情况向政务公开办回复报告材料，严重影

响了工作进度。

三、下步工作要求

（一）切实提高认识。各镇街、各部门要把提高思想认识摆

在政府网站和政务新媒体工作的首要位置，在信息发布、内容审

核等环节，高度重视公开信息的督促监管工作，在坚决杜绝严重

表述错误、泄密等情况发生的基础上，及时主动向社会发布信息

咨询。要进一步提高政府网站和政务新媒体建设管理水平，确保

县政府网站和政务新媒体安全、规范、高效运行，充分发挥政府

网站和政务新媒体服务经济社会发展重要作用。

（二）迅速整改提升。要对照通报指出的问题，举一反三开

展问题排查，对功能相近、用户关注度和利用率低、频繁出现更

新不及时的政务新媒体加大清理整合力度，对于无力维护的新媒

体账号坚决予以关停，曾经使用过的僵尸账号（特别是机构改革

前原单位注册的账号）加大协调力度，尽快完成注销；彻底对本

镇街本单位未备案政务新媒体进行排查清理，相关情况及时向政

务公开办报备。

— 5 —

（三）强化整改落实。各镇街、各部门要加强政府网站和政

务新媒体监管运营工作，针对在日常检查和季度检查中反馈的问

题必须立即整改、彻底整改，并及时报告整改完成情况。县政府

办公室将对各镇街、县直有关部门单位政府网站栏目维护和政务

新媒体监管工作情况进行不定时读网检查，定期全县通报。对工

作完成不及时、不到位，影响全县综合成绩的，将提请县政府进

行约谈，并计入年底政务公开考核成绩。

附件：政府网站及政务新媒体读网检查情况统计表 9.14

临沭县人民政府办公室

2021年 9月 22日